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ÚVOD

Motto: “Zákon má být stručný, aby si jej nezkušení lidé snáze

zapamatovali.“ [Lucius Annaeus Seneca]

Téma této diplomové práce je licenční smlouva jako nástroj nakládání

s nehmotnými statky v mezinárodním obchodním styku. Autorka se

v první části práce věnuje výčtu nehmotných statků, duševního

vlastnictví a způsoby nakládání s nimi. Podrobně se v ní seznámíme

s pojmem licenční smlouva a s jejími obsahovými náležitostmi. Pod

drobnohled se v této části práce dostává hlavně předmět licenční smlouvy,

který, jako nejdůležitější součást licenční smlouvy, je třeba vždy pečlivě

vymezit.

Po uvedení do obecné problematiky se zabýváme licenční smlouvou

s mezinárodním prvkem. Doba, ve které žijeme, si žádá stálý pokrok

vpřed. Díky informačním technologiím se svět zrychluje a zrychluje se tím

obchodní styk nejen mezi teritoriálně blízkými obchodními partnery, ale i

v rámci celého světa. Přes nezpochybnitelnou důležitost těchto transakcí,

díky kterým funguje ekonomika většiny vyspělých států světa, neexistuje

mezinárodní unifikovaná přímá úprava licenčních smluv. Úprava

kolizního charakteru, nebo obecná úprava práv k nehmotným statkům

v mezinárodních nebo unijních normách není vždy dostatečná, což budete

moci sami posoudit. Práce se poté věnuje právě právnímu režimu

mezinárodních licenčních smluv.

Autorka se ve své diplomové práci s názvem Mezinárodní licenční

smlouvy rozhodla věnovat i softwarovému právu, a to z toho důvodu, že

uzavírání mezinárodních licenčních smluv v této oblasti je záležitostí

téměř každého z nás. Protože jen málokdo si uvědomuje, s kolika

ujednáními vlastně téměř denně při práci na počítači a s internetem

přichází do styku. I v době takového pokroku je stále ještě v podvědomí

některých lidí, že software musí být nahrán na disketě, CD příp. jiném
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datovém nosiči a musí být zakoupen ve specializovaném obchodě. Přitom

takové CD si můžete koupit téměř kdekoliv (dokonce i v hračkářství,

moderněji pak v tom internetovém). Spolu s anonymitou internetu a

neuvěřitelným množstvím nelegálního software dostupného volně ke

stažení na různých webových stránkách, dochází k tomu, že takový

program nainstalují a s jeho licenčními podmínkami souhlasí i malé děti,

které mnohdy umí s počítačem zacházet lépe, než jejich rodiče. Ty pak

nízká povědomost o licencování software může snadno postavit do

nelehké právní situace.

V neposlední řadě v tomto autorském díle nalezneme i možnosti řešení

sporů v otázce mezinárodních licenčních smluv, kde se autorka věnuje

zejména mezinárodnímu rozhodčímu řízení. A nakonec uvádí i pár

příkladů funkčních licenčních smluv a licenčních smluv k software.

Autorka si dala za cíl upozornit na postavení softwarových licencí

v kontextu mezinárodních licenčních smluv. Protože si stále ještě příliš

málo lidí uvědomuje, že si za své peníze nekupují počítačový program, ale

pouze užívací práva k němu.
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1. LICENCE A LICENČNÍ SMLOUVA

1.1 POJEM LICENCE A LICENČNÍ SMLOUVA

Pod pojmem licence rozumíme povolení, oprávnění, svolení k užití

něčeho.1 Je to v naprosté většině případů následek oboustranně

konsensuálně uzavřené licenční smlouvy (problematice tzv. nucených a

zákonných licencí se budeme blíže věnovat v kpt. 1.4). Poskytnutí licence

znamená svolení k využití předmětu práva k výsledku duševní činnosti.

„Osoba, příjemce, může díky udělení licence realizovat činnost, kterou

volně realizovat nemůže, aniž by porušila příkaz státního orgánu nebo

narušila právo určité jiné osoby.“2 Nedochází zde k převodu práva

majetkové povahy, avšak pouze k nabytí práva užití tohoto práva.

V podstatě se jedná o nakládání s vlastnictvím někoho jiného za účelem

vlastního prospěchu a dosažení zisku za úplatu za poskytnutí licence

(svolení k užití) k tomuto vlastnictví3. V tomto směru bychom pro lepší

názornost a snazší pochopení dané problematiky mohli přirovnat licenční

smlouvu například ke smlouvě nájemní4. Po uzavření nájemní smlouvy

k nemovitosti nezískává nájemce právo s nemovitostí volně disponovat.

Nemůže ji zcizit (prodat, darovat atd.), nemá možnost ji zatížit zástavním

1 ABZ.cz: slovník cizích slov. [online]. [cit. 2012-01-21].
Dostupné z: http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/licence
2 ROZEHNALOVÁ, Naděžda. Právo mezinárodního obchodu. 3., aktualiz. a dopl. vyd.
Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2010. ISBN 978-807-3575-625, str. 477.
3 Záměrně zde není užíváno slovo majetek, protože se toto slovo může zdát zavádějící a
příliš odkazující na hmotnou podobu majetku jako takového. Na základě prostudované
literatury se autorka přiklonila k výstižnějšímu termínu – vlastnictví.
4 Dříve panoval také názor o blízkosti se smlouvou kupní. Toto bylo vyvráceno kvůli
neexistenci převodu vlastnictví – viz např. BOHÁČEK, Martin. Národní knihovna
knihovnická revue / Národní Knihovna ČR: Licenční smlouvy ve vztahu ke knihovnám.
Národní knihovna ČR, 2001, roč. 2001, č. 4. ISSN 1214-0678, str. 242 - 265. Dostupné z:
http://knihovna.nkp.cz/NKKR0104/0104242.html: „Podle starších pojetí, když ještě
nebyla zkušenost s tímto tehdy novým fenoménem, byla licenční smlouva chápána někdy
jako podtyp kupní smlouvy. Licenční smlouva ovšem kupní smlouvou být nemůže.
Především se kupní smlouva týká jen prodeje věcí - tedy hmotných předmětů movitých a
nemovitých a podniku jako věci hromadné. Předmětem licence není věc, ale nehmotný
statek. Dále je obsahem licence jen poskytnutí svolení, aniž by se převádělo samo
absolutní právo, zatímco předmětem kupní smlouvy je právě převod vlastnictví k věci. U
licence tedy dochází jen ke konstitutivnímu úkonu (jejím udělením se u nabyvatele nově
zakládá - konstituuje - užívací právo k nehmotnému statku), zatímco u kupní smlouvy
dochází k úkonu translativnímu, tj. k převodu práva.“
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právem apod. Zkrátka může ji pouze užívat, a to za úplatu – nájemné.

Pokud vyprší platnost nájemní smlouvy, nebo je ta předčasně ukončena,

pronajímatel může poskytnout právo k užívání nemovitosti dalšímu

nájemci. Může ho poskytnout i více nájemcům najednou, pokud to

předmět smlouvy (tedy v tomto případě nemovitost) dovoluje. Analogicky

takto tedy můžeme chápat i smlouvu licenční.

„Licence je vlastně nejstarší formou5, jíž se projevuje dělba práce ve

vědě a technice. Původně se licence týkaly především využití vynálezů

chráněných patenty, zatímco v současné době jsou předmětem licencí

rovněž výrobní zkušenosti, zajištění strojů, surovin apod. […] Nákup

licence umožňuje mimo jiné využití známky a dobrého jména zahraniční

firmy, rozšíření zkušeností v oboru a snížení rizika průmyslově právních

kolizí.“6

Jak říká Telec (2002) ve své publikaci, nehmotné statky se užíváním

nespotřebovávají, licenční smlouvy tudíž hrají prvořadou roli při

obchodování s nimi, jelikož nedochází ke zcizení předmětu licence.

„Takový ideální předmět může být licencován opakovaně v tomtéž čase a

na tomtéž místě pro více osob.“7

1.2 VYMEZENÍ SOUVISEJÍCÍCH POJMŮ

Vzhledem k poměrně komplikované problematice, kterou se

zabýváme, považujeme za vhodné seznámit čtenáře nejprve s pojmy,

které jsou v této práci užívány.

5 BOHÁČEK, Martin (2001) tamtéž: „Licenční smlouva jako zvláštní typ smlouvy byla
použita již v projektu Benátského zákona o ochraně vynálezů z roku 1474, na jehož
koncepci údajně pracoval Leonardo da Vinci, takže se nejedná o zcela nový jev, avšak k
širšímu rozšíření této smlouvy došlo až ve 20. století.“
6 TÝČ, Vladimír. Průmyslová a autorská práva v mezinárodním obchodě. 1.vyd. Praha:

[…]


8. h. Omezení nárok ů třetích stran. Tato smlouva je uzavírána ve prospěch Váš a AVG
Technologies. Třetí strana, která není stranou této smlouvy, není oprávněna vznést žalobní nárok
na základě této smlouvy.

9. i. Jazyk. Výchozím a rozhodujícím jazykem této Smlouvy je angličtina. Pokud vám AVG
Technologies pro usnadnění poskytne jednu nebo více přeložených verzí, v případě konfliktu
nebo nesrovnalostí platí anglická jazyková verze.
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ZÁVĚR

Autorka této diplomové práce si nekladla za cíl obsáhnout celou

problematiku danou tématem. To by svým rozsahem značně přesahovalo

rozsah magisterské absolventské práce. Jejím cílem bylo poukázat na

stále rostoucí význam licenčních smluv s mezinárodním prvkem

v každodenním životě nejen obchodníků, vynálezců a autorů, ale také nás

„obyčejných“ uživatelů. Nízká právní povědomost mezi uživateli

autorských děl, zejména počítačových programů, vede k řadě problémů

nejen na straně nabyvatelů licencí, ale také jejich poskytovatelů. Ačkoliv

jsou práva duševního vlastnictví předmětem množství mezinárodních

smluv a náplní činnosti mnoha světových organizací (z nichž práce uvádí

jen malou část), přesto dochází k jejich porušování a k významným

sporům v dané oblasti. Autorka se v této práci pokusila poukázat na

problematiku, která se vyvíjí již po staletí a jejíž význam vykazuje

neustále rostoucí tendenci. S prvním připojením do internetové sítě se

každý člověk, každá země stane součástí světa ovládaného licencemi.

Oblast softwarových licencí je, přes nepopiratelnou obrovskou důležitost,

často opomíjena a věnuje se jí neúměrně malé množství odborníků. Cíl

práce – upozornit na postavení softwarových licencí v oblasti

mezinárodního práva v kontextu s běžnými mezinárodními licenčními

smlouvami – byl dle názoru autorky naplněn.
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RESUMÉ

The theme of this diploma thesis is international license treaties issue.

The author’s aim was not to deal with the whole topic but to focus on an

increasing importance of license agreements with international bindings

in ordinary life of businessmen, inventors, creators and generally all the

people. This matter is not new it has been developing several hundred

years and keeping the upward trend of importance. A poor legal

foreknowledge among work of art users, especially computer programs,

leads to many difficulties on both sides – creators or providers and

acquirers or purchasers of licenses. Despite the fact that the intellectual

property is being solved in a lot of treaties and employs many

international organizations it has been broken in various ways and many

substantial causes have been probated. The first connection into the

Internet means to become a part of a world of licenses. Although the

software licenses issue is significant it has been ignored very often and

only a few jurists are interested in it. This work should point at the

software licenses in the international law context and its relations to the

common license treaties.
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win7-lenovu

www.bsa.org – oficiální stránky Business Software Alliance

www.fsf.org – oficiální stránky Free Software Foundation

http://www.gnu.org/licenses/gpl-3.0.txt - licenční podmínky GNU/ GPL 3.0

http://keionline.org/sites/default/files/acta_aug25_dc.pdf ust. ACTA.

PRÁVNÍ NORMY

ČESKÉ

► Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

► Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním (ZMPS)

► Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

► Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

► Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

► Zákon č. 216/2006 Sb. který mění původní zákon č. 121/2000 Sb., o autorském

právu, o právech souvisejících s autorským právem a některé další zákony.

UNIJNÍ

► Nařízení Evropského parlamentu a rady (ES) č. 593/2008 ze dne 17. Června

2008 o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy (Řím I)

► Nařízení Rady č. 2081/92 z 14.července 1992, o ochraně zeměpisných

označení a označení původu výrobků, ve znění nařízení Rady č. 535/97,

1086/97, 796/2000, 692/2003 a 806/2003

►
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MEZINÁRODNÍ

► Úmluva o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy, otevřená

k podpisu v Římě dne 19. Června 1980 (Římská úmluva)

► Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (TRIPS)

► Madridská dohoda o potlačování falešných nebo klamavých údajů

► Lisabonská dohoda na ochranu označení původu a o jejich mezinárodním

zápisu

► Bernská úmluva na ochranu literárních a uměleckých děl

► Smlouva o autorském právu (WIPO Copyright Treaty)

► Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví

► Úmluva o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví

► Evropská dohoda o formálních požadavcích kladených na přihlášku patentu.

► Evropská dohoda o mezinárodním patentovém třídění

► Dohoda o unii kaci některých pojmů hmotného patentového práva

► Smlouva o patentové spolupráci

► Madridská dohoda o mezinárodním zápisu továrních nebo obchodních

známek

► Protokol k Madridské dohodě týkající se mezinárodní registrace ochranných

známek

► Protokol k Madridské dohodě o mezinárodním zápisu ochranných známek

► Niceská úmluva o mezinárodním třídění výrobků a služeb pro účely zápisu

známek

► Vídeňská úmluva o mezinárodním třídění obrazových prvků ochranných

známek

► Smlouva o známkovém právu

► Locarnská dohoda o zřízení mezinárodního třídění průmyslových vzorů a

modelů

► Haagská dohoda o mezinárodním přihlašování průmyslových vzorů a modelů
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