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1. Aktuálnost tématu:

Diplomantka si vybrala téma „Mezinárodní licenční smlouvy“ a ve své práci se

věnuje recentním aspektům problematiky mezinárodního licenční smluvního práva. Zaměřuje

se přitom především na analýzu jednotlivých druhů licencí a licenčních smluv. V oblasti

mezinárodního práva obchodního je toto téma aktuální, což dokládá neexistence

mnohostranné mezinárodní smlouvy, která by upravovala náležitosti mezinárodní licenční

smlouvy.

2. Náročnost tématu:

Téma „Mezinárodní licenční smlouvy“ považuji za poměrně náročné vzhledem

k tomu, že nebylo v tuzemské literatuře doposud komplexně zpracováno. Pozitivně hodnotím,

že diplomantka často hodnotí stávající stav zkoumané problematiky v právní teorii a praxi.

Z hlediska použitých metod si diplomantka zvolila právně-popisný a právně-

analytický přístup a zaměřila se především na rozbor odborné literatury, právní úpravy a

judikatury.

Vstupní údaje, které měla diplomantka k dispozici, zpracovala uspokojivým

způsobem, ve své práci vycházela jak z domácí, tak zahraniční odborné literatury. Své závěry

opírá o odbornou literaturu, relevantní právní úpravu a rozhodovací praxi soudů.

3. Hodnocení práce:

Diplomová práce je zaměřena především na recentní problémy mezinárodního

licenčního práva.. Diplomantka se nejdříve zaměřila na obecné právní otázky licencí a

licenčních smluv. Následně pojednala o mezinárodní licenční smlouvě. Další poměrně

rozsáhlá část práce analyzuje problematiku softwarových licencí. Spíše okrajově v závěru

práce zmiňuje možnosti řešení licenčních sporů.
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 Předložená diplomová práce je přehledně strukturována. Diplomantka rozdělila svou

práci do celkem šesti kapitol: Licence a licenční smlouva (1.), Mezinárodní licenční smlouva

(2.), Smlouvy související (3.), Softwarové licence (4.), Možnosti řešení sporů (5.) a Příklady

licenčních smluv (6.).

Diplomantka, jak uvedeno výše, vycházela z aktuální tuzemské i zahraniční literatury.

K vlastním závěrům diplomantky v předložené diplomové práci konstatuji, že se snaží

zaujmout vlastní názory k odborné literatuře a relevantní právní úpravě. Diplomová práce

obsahuje i úvahy diplomantky de lege ferenda.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou,

je logicky uspořádána i z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. K práci

s použitou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou nemám připomínek. Jazyková

a stylistická úprava přeložené diplomové práce působí uspokojivým dojmem. Celkový dojem

z práce kazí pouze drobné překlepy na s. 32, 54, 66 a 69.

Diplomantka projevila dostatečné teoretické znalosti získané studiem tuzemské i

zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Výsledky ověřování originálnosti v systému THESES.CZ:

1) nejvyšší míra podobnosti - 11 %,

2) počet podobných dokumentů - 3.

Podobnost se třemi dokumenty v systému THESES.CZ je způsobena uvedením příkladů textů

softwarových licenčních smluv v příloze diplomové práce, které byly citovány/použity i

v dokumentech obsažených v databázi THESES.CZ.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 22 diplomové práce měl být vymezen pojem „karenční lhůta“. Na stejné straně

v pozn. č. 24 mělo být uvedeno, který ze spoluautorů předmětné učebnice je autorem

citovaného textu.

Na s. 31 je v pozn. č. 29 zjevně nedopatřením uvedeno „tamtéž“, ačkoliv předchozí

pozn. č. 28 neobsahuje žádnou odbornou publikaci ani judikát, na které by bylo možné takto

odkázat.

Ve vztahu ke s. 53 by bylo vhodné rozvést myšlenku, že uživatel kontinuálně souhlasí

s licenčními podmínkami včetně jejich následných změn, pokud je ve smlouvě uveden odkaz

na internetové stránky, kde se aktuální znění licenčních podmínek nachází. Lze si totiž
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představit i situaci, kdy se strany dohodnou, že součástí smlouvy jsou licenční podmínky

uvedené na určitých internetových stránkách ve znění platném k datu uzavření smlouvy.

Ke s. 68 uvádím, že Vzorový zákon o mezinárodní obchodní arbitráži z roku 1985

(rev. 2006) není mezinárodní smlouvou.

Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k připomínkám

uvedeným výše. Dále by měla zodpovědět otázku, jaké jsou charakteristické rysy

rozhodčího řízení před Světovou organizací duševního vlastnictví (WIPO).

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Plzni dne 16. dubna 2012

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

vedoucí diplomové práce